

## Od Redakcji

Oddajemy w Państwa ręce czwarte w 2018 r. wydanie czasopisma „Finanse i Prawo Finansowe” („Journal of Finance and Financial Law”). Jest to dwudziesty numer będący pokłosiem piątego roku funkcjonowania tytułu na rynku czasopism naukowych. Dzięki aktywności naukowo-badawczej Autorów oraz wnikliwości Recenzentów, do Czytelników kierujemy artykuły podejmujące aktualne, a zarazem trudne tematy z obszaru finansów i prawa finansowego.

W bieżącym numerze czasopisma zamieszczamy cztery artykuły. Pierwszy dotyczy ochrony praw klientów rynku finansowego, drugi relacji bank–klient przy umowach kredytu konsumpcyjnego, natomiast dwa kolejne dotyczą aspektów podatkowych.

Piotr Liwoch porusza aktualny i ważny, z punktu widzenia klienta rynku finansowego, problem dochodzenia roszczeń przed Rzecznikiem Finansowym. Autor, odwołując się do ustawy z 2015 r. o rozpatrywaniu reklamacji przez podmioty rynku finansowego i o Rzeczniku Finansowym, prezentuje procedurę postępowania reklamacyjnego oraz wskazuje na rolę Rzecznika Finansowego w obszarze alternatywnych metod rozstrzygnięcia sporów.

Katarzyna Nowak w artykule podjęła się oceny relacji bank–klient przy procedurze kredytowej. Autorka dokonała analizy jakości i rzetelności obsługi w banku wobec klienta detalicznego w procesie kredytowym oraz stopnia realizacji ustawowych obowiązków kredytodawcy w systemie asysty przedkontraktowej. Płynące z artykułu wnioski wydają się zaskakujące w konfrontacji z marketingiem banków, który w centrum uwagi stawia klienta z jego potrzebami i wymaganiami.

Podatek od towarów i usług (powszechnie określany jako VAT) stanowi nie tylko jedno z podstawowych źródeł dochodów budżetu państwa, ale także jedno z podstawowych obciążeń podatkowych podmiotów prowadzących działalność gospodarczą. W ostatnim czasie podatek jest przedmiotem licznych dyskusji. Ewelina Owczarek podjęła się identyfikacji czynników wpływających na prawidłowość rozliczeń krajowych w podatku od wartości dodanej dla firm transportowych, które z uwagi na procesy globalizacji stanowią jedną z dynamicznie rozwijających się branż gospodarki. Dokonana hierarchizacja czynników od-

działających na wysokość podatku oraz zaprezentowane *case study* powodują, że artykuł, poza naukowym, ma także wymiar praktyczny.

Ostatni artykuł poświęcony został praniu pieniędzy. W uwagi na etyczną stronę tego typu działania oraz jego społeczno-gospodarczy wymiar, ta problematyka jest częstym tematem analiz (była już prezentowana na łamach naszego czasopisma: nr 4/2017). Tomasz Jaszek przedstawia powyższe zagadnienie z prawnego punktu widzenia. W artykule znajdziemy opis tła historycznego takiego postępowania, a także działania prawno-instytucjonalne międzynarodowych instytucji w zakresie ograniczenia tego zjawiska. W artykule Autor prezentuje polskie działania w zwalczaniu procederu prania pieniędzy.

W numerze znajduje się nasza stała rubryka: dodatek kwartalny, w którym prezentujemy sylwetki noblistów w dziedzinie ekonomii oraz krótkie informacje dotyczące najważniejszych zjawisk finansowych w kraju i zagranicą.

W 2018 r. przyznano jubileuszową, pięćdziesiątą Nagrodę Nobla w dziedzinie ekonomii, którą otrzymali: William D. Nordhaus (Yale University) – za „włączenie zmian klimatu do długoterminowej analizy makroekonomicznej” oraz Paul M. Romer (New York University) – „za włączenie innowacji technologicznych do długoterminowej analizy makroekonomicznej”. Tegoroczna Nagroda Nobla w dziedzinie ekonomii uwzględnia dwa obszary (technologię, innowację i klimat), mające wpływ na długookresowy wzrost gospodarczy.

Ponadto w dodatku znajdziemy informacje dotyczące bieżącej sytuacji gospodarczej Polski, przegląd najnowszych zmian w zakresie prawa podatkowego.

\* \* \*

Zespół Redakcji „Finansów i Prawa Finansowego” życzy wszystkim Czytelnikom, Autorom, Recenzentom i Współpracownikom szczęśliwego, spokojnego i pełnego sukcesów 2019 roku. W czasach dynamicznych zmian życzymy sobie sprawiedliwego prawa i stabilnych finansów.

W imieniu Redakcji

*Dagmara Hajdys*